
 

 

Ε.Ε. Παρ. Ι(Ι)                                                                                                                                              Ν. 131(Ι)/2023 
Αρ. 4970,  8.12.2023                             

Ο περί Προσωρινής Συνεισφοράς Αλληλεγγύης επί των Πλεοναζόντων Κερδών στους Τομείς του Αργού 
Πετρέλαιου, του Φυσικού Αερίου, του Γαιάνθρακα και των Διυλιστηρίων Νόμος του 2023 εκδίδεται με δημοσίευση 
στην Επίσημη Εφημερίδα της Κυπριακής Δημοκρατίας σύμφωνα με το Άρθρο 52 του Συντάγματος. 

 
Αριθμός 131(Ι) του 2023 

ΝΟΜΟΣ ΠΟΥ ΠΡΟΒΛΕΠΕΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΠΛΕΟΝΑΖΟΝΤΩΝ 
ΚΕΡΔΩΝ ΣΤΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ ΤΟΥ ΑΡΓΟΥ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ, ΤΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ, ΤΟΥ ΓΑΙΑΝΘΡΑΚΑ  

ΚΑΙ ΤΩΝ ΔΙΫΛΙΣΤΗΡΙΩΝ 
 

Προοίμιο. 
Επίσημη 
Εφημερίδα της  
Ε.Ε.: L. 261,  
7.10.2022,  
σ. 1.  

Για σκοπούς εφαρμογής της πράξης της Ευρωπαϊκής Ένωση με τίτλο «Κανονισμός (ΕΕ) 2022/1854 
του Συμβουλίου της 6ης Οκτωβρίου 2022 σχετικά με παρέμβαση έκτακτης ανάγκης για την 
αντιμετώπιση των υψηλών τιμών ενέργειας», 

  
 Η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως: 
  
Συνοπτικός 
τίτλος. 
 

1. Ο παρών Νόμος θα αναφέρεται ως ο περί Προσωρινής Συνεισφοράς Αλληλεγγύης επί των 
Πλεοναζόντων Κερδών στους Τομείς του Αργού Πετρελαίου, του Φυσικού Αερίου, του Γαιάνθρακα και 
των Διυλιστηρίων Νόμος του 2023. 

  
Ερμηνεία. 2.-(1)  Στον παρόντα Νόμο, εκτός εάν από το κείμενο προκύπτει διαφορετική έννοια- 

  
 «εταιρεία ή μόνιμη εγκατάσταση που δραστηριοποιείται στους τομείς του αργού πετρελαίου, του 

φυσικού αεριού, του γαιάνθρακα και των διυλιστηρίων» σημαίνει εταιρεία που έχει τη φορολογική της 
κατοικία στη Δημοκρατία ή μόνιμη εγκατάσταση στη Δημοκρατία που διατηρεί εταιρεία που δεν έχει τη 
φορολογική της κατοικία στη Δημοκρατία, η οποία αντλεί τουλάχιστον το εβδομήντα πέντε τοις εκατό 
(75%) του συνόλου του εισοδήματός της από οικονομικές δραστηριότητες στους τομείς της εξαγωγής 
ή εξόρυξης αργού πετρελαίου, φυσικού αερίου ή γαιάνθρακα, της διύλισης πετρελαίου ή της 
παραγωγής προϊόντων οπτανθρακοποίησης, όπως αναφέρεται στον Κανονισμό 1893/2006∙ 

  
70(Ι) του 2014 

107(Ι) του 2014 
27(Ι) του 2016  
82(I) του 2020 

116(I) του 2021 
25(Ι) του 2022. 

«Έφορος» σημαίνει τον Έφορο Φορολογίας, όπως ο όρος αυτός ορίζεται στον περί Τμήματος 
Φορολογίας Νόμοˑ  
 

  
Επίσημη 
Εφημερίδα της  
Ε.Ε.: L 393,  
30.12.2006,  
σ. 1. 

«Κανονισμός 1893/2006» σημαίνει την πράξη της Ευρωπαϊκής Ένωσης με τίτλο «Κανονισμός (ΕΚ) 
αριθ. 1893/2006 του  Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής  Δεκεμβρίου 2006 για 
τη θέσπιση της στατιστικής ταξινόμησης των οικονομικών δραστηριοτήτων NACE - αναθεώρηση 2 και 
για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 3037/90 του Συμβουλίου και ορισμένων κανονισμών 
των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων σχετικών με ειδικούς στατιστικούς τομείς∙ 

  
118(Ι) του 2002 
230(Ι) του 2002 
162(Ι) του 2003 
195(Ι) του 2004 

92(Ι) του 2005 
113(Ι) του 2006 

80(Ι) του 2007 
138(Ι) του 2007 

32(Ι) του 2009  
45(Ι) του 2009  
74(Ι) του 2009 

110(Ι) του 2009 
41(Ι) του 2010 

133(Ι) του 2010 
116(Ι) του 2011 
197(Ι) του 2011 
102(Ι) του 2012 
188(Ι) του 2012 

19(Ι) του 2013  
26(Ι) του 2013 
27(Ι) του 2013  

«κέρδος» σημαίνει το «φορολογητέο εισόδημα», όπως ο όρος αυτός ορίζεται στον περί Φορολογίας 
του Εισοδήματος Νόμο πριν από τον συμψηφισμό ζημιών με βάση τις διατάξεις του άρθρου 13 του εν 
λόγω Νόμου∙ 
 



 

17(Ι) του 2014 
115(Ι) του 2014 
134(Ι) του 2014 
170(Ι) του 2014 
116(Ι) του 2015 
187(Ι) του 2015 
212(Ι) του 2015 
110(Ι) του 2016 
135(Ι) του 2016 
119(Ι) του 2017 
134(Ι) του 2017 
165(Ι) του 2017 

51(Ι) του 2018  
96(Ι) του 2018 

122(Ι) του 2018 
139(Ι) του 2018 

27(Ι) του 2019  
28(Ι) του 2019 

 63(Ι) του 2019 
151(Ι) του 2019 
152(Ι) του 2019 
173(Ι) του 2019 

45(Ι) του 2020  
58(Ι) του 2020  
66(Ι) του 2020  
80(Ι) του 2020  
95(Ι) του 2020 

151(Ι) του 2020 
179(Ι) του 2020 
180(Ι) του 2020 

31(Ι) του 2021 
178(Ι) του 2021 
193(Ι) του 2021 

31(Ι) του 2022 
77(Ι) του 2022  
89(Ι) του 2022 

101(Ι) του 2022 
112(Ι) του 2022 
121(Ι) του 2022 
122(Ι) του 2022 
201(Ι) του 2022 
51(Ι) του 2023. 

  
 «πλεονάζοντα κέρδη» σημαίνει το ποσό του κέρδους το οποίο υπερβαίνει το είκοσι τοις εκατό (20%) 

του μέσου όρου των κερδών των αμέσως τεσσάρων (4) προηγούμενων φορολογικών ετών και σε 
περίπτωση που- 

  
 (α)  ο μέσος όρος των κερδών των αμέσως τεσσάρων (4) προηγούμενων φορολογικών είναι 

αρνητικός, ο μέσος όρος των κερδών θεωρείται μηδενικόςˑ 
  
 (β)  εταιρεία ή μόνιμη εγκατάσταση άρχισε τη δραστηριότητά της εντός των αμέσως τεσσάρων 

(4) προηγούμενων φορολογικών ετών, ο μέσος όρος των κερδών υπολογίζεται 
πολλαπλασιάζοντας τον μηνιαίο μέσο όρο των κερδών καθ’ όλη τη διάρκεια 
δραστηριοποίησης της εταιρείας ή μόνιμης εγκατάστασης επί δώδεκα (12)ˑ   

  
 (γ)  εταιρεία ή μόνιμη εγκατάσταση άρχισε τη δραστηριότητά της εντός του έτους στο οποίο 

αφορά η προσωρινή συνεισφορά αλληλεγγύης, ως μέσος όρος των κερδών θεωρείται ο 
μέσος όρος των κερδών των αμέσως τεσσάρων (4) προηγούμενων φορολογικών ετών του 
τομέα οικονομικής δραστηριότητάς τους, ως αυτός υπολογίζεται και δημοσιεύεται από τον 
Έφορο· 

  
 «προσωρινή συνεισφορά αλληλεγγύης» σημαίνει την προσωρινή συνεισφορά αλληλεγγύης που 

καταβάλλεται δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 4. 
  

 
 
 



 

Αρμόδιος  
για την  
εφαρμογή  
του παρόντος 
Νόμου. 

3.  Αρμόδιος για την εφαρμογή του παρόντος Νόμου είναι ο Έφορος, ο οποίος λογίζεται ότι έχει 
προς τον σκοπό αυτό, τηρουμένων των αναλογιών, κάθε εξουσία, αρμοδιότητα ή υποχρέωση να 
προβαίνει σε κάθε ενέργεια την οποία κρίνει αναγκαία για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος 
Νόμου. 

  
Υποχρέωση 
καταβολής 
προσωρινής 
συνεισφοράς 
αλληλεγγύης. 

4.-(1)  Ανεξαρτήτως των διατάξεων οποιουδήποτε άλλου Νόμου, εταιρεία ή μόνιμη εγκατάσταση 
που δραστηριοποιείται στους τομείς του αργού πετρελαίου, του φυσικού αεριού, του γαιάνθρακα και 
των διυλιστηρίων καταβάλλει  προσωρινή συνεισφορά αλληλεγγύης για το έτος 2023. 

  

 (2) Το ποσό της προσωρινής συνεισφοράς αλληλεγγύης επιβάλλεται σε ποσοστό τριάντα τρία τοις 
εκατό (33%) επί των πλεοναζόντων κερδών του φορολογικού έτους 2023. 

  

Δήλωση και 
καταβολή της 
προσωρινής 
συνεισφοράς 
αλληλεγγύης. 

5.-(1) Το ποσό της προσωρινής συνεισφοράς αλληλεγγύης δηλώνεται, μετά από υπολογισμό που 
διενεργείται από την εταιρεία ή μόνιμη εγκατάσταση που δραστηριοποιείται στους τομείς του αργού 
πετρελαίου, του φυσικού αεριού, του γαιάνθρακα και των διυλιστηρίων, σε έντυπο που εγκρίνεται από 
τον Έφορο και υποβάλλεται υποχρεωτικά από την εταιρεία ή μόνιμη εγκατάσταση με την καταβολή, 
ταυτόχρονα, της προσωρινής συνεισφοράς αλληλεγγύης για το έτος 2023 κατά την 1η Αυγούστου 
2024: 

  

 Νοείται ότι, για τις εταιρείες ή μόνιμες εγκαταστάσεις που άρχισαν τη δραστηριότητά τους εντός 
του έτους στο οποίο αφορά η προσωρινή συνεισφορά αλληλεγγύης, ως προθεσμία υποβολής του 
εντύπου και καταβολής της προσωρινής συνεισφοράς αλληλεγγύης καθορίζεται το τέλος του μήνα που 
έπεται του μήνα δημοσίευσης από τον Έφορο του μέσου όρου των κερδών των αμέσως τεσσάρων (4) 
προηγούμενων φορολογικών ετών του τομέα οικονομικής δραστηριότητάς τους. 

  

 (2)  Εταιρεία ή μόνιμη εγκατάσταση που δραστηριοποιείται στους τομείς του αργού πετρελαίου, 
του φυσικού αεριού, του γαιάνθρακα και των διυλιστηρίων δύναται εντός έξι (6) μηνών από την 
υποβολή της δήλωσης υπολογισμού της προσωρινής συνεισφοράς αλληλεγγύης να υποβάλει 
αναθεωρημένη δήλωση δεόντως αιτιολογημένη. 

  

 (3) Σε περίπτωση κατά την οποία εταιρεία ή μόνιμη εγκατάσταση που δραστηριοποιείται στους 
τομείς του αργού πετρελαίου, του φυσικού αεριού, του γαιάνθρακα και των διυλιστηρίων αρνείται, 
παραλείπει ή αμελεί να υποβάλει δήλωση και να καταβάλει την προσωρινή συνεισφορά αλληλεγγύης 
όπως προβλέπεται στο παρόν άρθρο ή σε περίπτωση που προκύπτει για οποιονδήποτε λόγο 
πληρωτέα προσωρινή συνεισφορά αλληλεγγύης, ο Έφορος δύναται να προβεί σε βεβαίωση της 
προσωρινής συνεισφοράς αλληλεγγύης κατά την κρίση του: 

  

 Νοείται ότι, σε περίπτωση αναθεώρησης ή βεβαίωσης προσωρινής συνεισφοράς αλληλεγγύης, 
οποιοδήποτε επιπρόσθετο ποσό πληρωτέο από εταιρεία ή μόνιμη εγκατάσταση που 
δραστηριοποιείται στους τομείς του αργού πετρελαίου, του φυσικού αεριού, του γαιάνθρακα και των 
διυλιστηρίων καταβάλλεται μαζί με τον νενομισμένο τόκο υπολογιζόμενο από την προβλεπόμενη στο 
εδάφιο (1) ημερομηνία και οποιαδήποτε προσωρινή συνεισφορά αλληλεγγύης καταβλήθηκε από 
εταιρεία ή μόνιμη εγκατάσταση που δραστηριοποιείται στους τομείς του αργού πετρελαίου, του 
φυσικού αεριού, του γαιάνθρακα και των διυλιστηρίων η οποία υπερβαίνει την προσωρινή συνεισφορά 
αλληλεγγύης που βεβαιώθηκε από τον Έφορο, επιστρέφεται στην εταιρεία ή μόνιμη εγκατάσταση μαζί 
με τον νενομισμένο τόκο υπολογιζόμενο από την ημερομηνία καταβολής της προσωρινής 
συνεισφοράς αλληλεγγύης. 

  

Φορολογική 
μεταχείριση της 
προσωρινής 
συνεισφοράς 
αλληλεγγύης. 
117(Ι) του 2002 
223(Ι) του 2002 
188(Ι) του 2003 
178(Ι) του 2007 

23(Ι) του 2009  
44(Ι) του 2009  
75(Ι) του 2009 

111(Ι) του 2009 
40(Ι) του 2010 

132(Ι) του 2010 

6. Ανεξαρτήτως των διατάξεων οποιουδήποτε άλλου Νόμου, η δυνάμει του παρόντος Νόμου 
καταβληθείσα προσωρινή συνεισφορά αλληλεγγύης δεν εκπίπτει του φορολογητέου εισοδήματος για 
τους σκοπούς του περί Φορολογίας του Εισοδήματος Νόμου, αλλά μειώνει το κέρδος που υπόκειται 
σε λογιζόμενη διανομή μερίσματος για τους σκοπούς των διατάξεων του περί Έκτακτης Εισφοράς για 
την Άμυνα της Δημοκρατίας Νόμου. 



 

114(Ι) του 2011 
190(Ι) του 2011 

72(Ι) του 2012  
29(Ι) του 2013 

119(Ι) του 2015 
208(Ι) του 2015 
209(Ι) του 2015 

68(Ι) του 2016 
106(Ι) του 2017 
131(Ι) του 2017 

98(I) του 2018 
118(I) του 2018 

25(I) του 2019  
87(I) του 2019 

155(Ι) του 2019 
172(Ι) του 2019 
184(Ι) του 2020  

6(I) του 2021  
32(I) του 2021 

177(I) του 2021 
195(I) του 2021 

78(I) του 2022 
198(Ι) του 2022 
40(Ι) του 2023. 

  

Ενστάσεις  
και προσφυγές. 

 
4 του 1978  

23 του 1978  
41 του 1979  

164 του 1987  
159 του 1988 

 196 του 1989  
10 του 1991  
57 του 1991  

86(Ι) του 1994 
104(Ι) του 1995 

80(Ι) του 1999 
153(Ι) του 1999 
122(Ι) του 2002 
146(Ι) του 2004 
214(Ι) του 2004 
106(Ι) του 2005 
135(Ι) του 2005 

72(Ι) του 2008 
46(Ι) του 2009 

136(Ι) του 2010 
163(Ι) του 2012 
197(Ι) του 2012 
198(Ι) του 2012 

91(Ι) του 2013 
78(Ι) του 2014 
79(Ι) του 2014 

108(Ι) του 2015 
188(Ι) του 2015 

37(Ι) του 2016 
97(Ι) του 2017 
44(Ι) του 2018 
50(Ι) του 2018 
26(Ι) του 2020 
77(Ι) του 2020 

126(Ι) του 2020 
26(I) του 2020 
62(I) του 2021 
63(I) του 2021 
64(I) του 2021 
15(I) του 2022 

7. Εταιρεία ή μόνιμη εγκατάσταση που δραστηριοποιείται στους τομείς του αργού πετρελαίου, του 
φυσικού αεριού, του γαιάνθρακα και των διυλιστηρίων δύναται να υποβάλει ένσταση εναντίον 
βεβαίωσης προσωρινής συνεισφοράς αλληλεγγύης και σε τέτοια περίπτωση εφαρμόζονται οι διατάξεις 
του άρθρου 20 του περί Βεβαιώσεως και Εισπράξεως Φόρων Νόμου, τηρουμένων των αναλογιών: 
 
 



 

41(I) του 2022 
42(I) του 2022  
90(Ι) του 2022 

100(Ι) του 2022. 
  

 Νοείται ότι, σε περίπτωση διαφωνίας με την απόφαση του Εφόρου επί της ένστασης, εταιρεία ή 
μόνιμη εγκατάσταση που δραστηριοποιείται στους τομείς του αργού πετρελαίου, του φυσικού αεριού, 
του γαιάνθρακα και των διυλιστηρίων έχει δικαίωμα να αμφισβητήσει ενώπιον Δικαστηρίου την 
απόφαση του Εφόρου: 

  

 Νοείται περαιτέρω ότι, η καταβολή της προσωρινής συνεισφοράς αλληλεγγύης δεν αναστέλλεται 
σε περίπτωση υποβολής ένστασης ή αμφισβήτησης ενώπιον Δικαστηρίου. 

  

Εξουσίες  
Εφόρου. 
 

31 του 1962  
80(Ι) του 2014 

214(Ι) του 2015 
 132(I) του 2017 

22(I) του 2019 
156(Ι) του 2019 
176(Ι) του 2020 
175(Ι) του 2021 

202(Ι) του 2022. 

8. Ο Έφορος έχει, τηρουμένων των αναλογιών, όλες τις εξουσίες, αρμοδιότητες και υποχρεώσεις, 
περιλαμβανομένης της επιβολής διοικητικών προστίμων ή/και άλλων διοικητικών κυρώσεων, ποινών 
ή/και πρόσθετης συνεισφοράς, δυνάμει των διατάξεων του περί Βεβαιώσεως και Εισπράξεως Φόρων 
Νόμου και του περί Εισπράξεως Φόρων Νόμου για να ασκεί τα καθήκοντα που του ανατίθενται και να 
επιλύει οποιαδήποτε ζητήματα δυνατόν να προκύψουν, δυνάμει των διατάξεων του παρόντος Νόμου. 

  

Λήψη 
δικαστικών 
μέτρων. 

9. Σε περίπτωση παράλειψης πληρωμής της κατά τον παρόντα Νόμο εισπρακτέας από τον Έφορο 
προσωρινής συνεισφοράς αλληλεγγύης ή οιωνδήποτε άλλων διοικητικών προστίμων και/ή άλλων 
διοικητικών κυρώσεων, ο Έφορος λαμβάνει δικαστικά μέτρα και εισπράττει οποιοδήποτε οφειλόμενο 
ποσό ως αστικό χρέος οφειλόμενο προς τη Δημοκρατία. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


